
IV

(Informări)

INFORMĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI ORGANISMELE 
UNIUNII EUROPENE

CONSILIU

DECIZIA CONSILIULUI

din 16 septembrie 2019

de numire a unui supleant în cadrul consiliului de administrație al Centrului European pentru 
Dezvoltarea Formării Profesionale (Cedefop) pentru România

(2019/C 316/04)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Regulamentul (UE) 2019/128 al Parlamentului European și al Consiliului din 16 ianuarie 2019 de 
înființare a Centrului European pentru Dezvoltarea Formării Profesionale (Cedefop) și de abrogare a Regulamentului 
(CEE) nr. 337/75 al Consiliului (1), în special articolul 4,

având în vedere lista candidaților prezentată Consiliului de către guvernele statelor membre și de către organizațiile sin­
dicale și organizațiile patronale,

întrucât:

(1) Prin deciziile sale din 9 aprilie 2019 (2) și 8 iulie 2019 (3), Consiliul a numit membrii și supleanții consiliului de 
administrație al Centrului European pentru Dezvoltarea Formării Profesionale pentru perioada cuprinsă între 
1 aprilie 2019 și 31 martie 2023.

(2) Guvernul României a prezentat o candidatură pentru un post vacant,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Se numește în calitatea de supleant în cadrul consiliului de administrație al Centrului European pentru Dezvoltarea For­
mării Profesionale (Cedefop) pentru perioada care se încheie la 31 martie 2023 următoarea persoană:

REPREZENTANȚI AI GUVERNELOR

Țara Membru Supleant

România  Dna Felicia Ioana SĂNDULESCU

Articolul 2

Membrii și supleanții încă nenominalizați sunt numiți de Consiliu la o dată ulterioară.

(1) JO L 30, 31.1.2019, p. 90.
(2) Decizia Consiliului din 9 aprilie 2019 de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Consiliului de administrație al Centrului Euro­

pean pentru Dezvoltarea Formării Profesionale (Cedefop) (JO C 136, 12.4.2019, p. 6).
(3) Decizia Consiliului din 8 iulie 2019 de numire a unui membru și a unui supleant în cadrul Consiliului de administrație al Centrului 

European pentru Dezvoltarea Formării Profesionale (Cedefop) pentru Lituania (JO C 232, 10.7.2019, p. 5).

20.9.2019 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 316/3



Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

Adoptată la Bruxelles, 16 septembrie 2019.

Pentru Consiliu

Președintele

T. TUPPURAINEN

C 316/4 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 20.9.2019


	DECIZIA CONSILIULUI din 16 septembrie 2019 de numire a unui supleant în cadrul consiliului de administrație al Centrului European pentru Dezvoltarea Formării Profesionale (Cedefop) pentru România

